
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

DIREÇÃO
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, Caixa Postal 764, (54) 3321-7052

diretor.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

PORTARIA Nº 54/CER/UFFS/2024

Institui  e  designa  o  Grupo  de  Trabalho  para
contribuir  com  apoio  técnico-operacional
realizando  estudos  que  indiquem  ações
preventivas  para  evitar  desastres  climáticos  no
município de Barra do Rio Azul/RS.

A DIRETORA DO CAMPUS ERECHIM DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA
SUL (UFFS) EM EXERCÍCIO, no uso das suas atribuições legais, considerando a Portaria Nº
233/GR/UFFS/2018, 

RESOLVE:

Art. 1º INSTITUIR o Grupo de Trabalho  (GT) para contribuir com apoio técnico-operacional
realizando estudos que indiquem ações preventivas para evitar desastres climáticos no município
de Barra do Rio Azul/RS.

Art. 2º Designar os seguintes membros para integrar o Grupo de Trabalho (GT):
I. João Paulo Peres Bezerra – Siape 2277876;
II. Pedro Eugenio Gomes Boehl – Siape 1696559;
III. José Mário Vicensi Grzybowski – Siape 1837681;
IV. Roberto Valmir da Silva – Siape 1533774.

Art. 3º Serão ações desenvolvidas pelo Grupo de Trabalho (GT):
I. Visita técnica;
II. Coleta de dados;
III. Calibração de modelos matemáticos;
IV. Simulações computacionais;
V. Estudo de cenários, estudo geológico e geotécnico da estabilidade das encostas e margens

dos rios.

Art. 4º  Como resultado do trabalho, serão entregues ao município de Barra do Rio Azul os
estudos hidrológico, hidráulico e hidrodinâmico da área.

Art. 5º As etapas do trabalho serão desenvolvidas no prazo de aproximadamente 30 dias.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

          1/2



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

DIREÇÃO
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, Caixa Postal 764, (54) 3321-7052

diretor.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Erechim-RS, 17 de maio de 2024.

CHERLEI MARCIA COAN
Diretora do Campus Erechim em Exercício

          2/2


